5 年以上 143,389.00 100 143,389.00

合计 5,172,673.98  738,510.29

烟台东诚药业集团股份有限公司   2013-2014 年度备考合并财务报表附注

 40

2013-12-31

账龄 金额 计提比例（%） 坏账准备

1 年以内 8,784,612.26 5 439,230.60

1-2 年 1,331,806.69 10 133,180.67

2-3 年 32,477.10 30 9,743.13

3-4 年 6,716.42 50 3,358.21

4-5 年 49,016.97 80 39,213.58

5 年以上 122,917.84 100 122,917.84

合计 10,327,547.28  747,644.03

3、本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期转回坏账准备金额 13,701.94 元。

4、其他应收款按款项性质分类情况

款项性质 2014-12-31 2013-12-31

出口退税 2,744,296.65 7,751,380.72

暂借款 258,253.68 195,810.25

押金、保证金 1,853,402.79 1,687,752.78

个人社保 300,980.24 182,635.55

备用金 234,588.10 350,687.93

其他 39,406.20 334,353.94

合计 5,430,927.66 10,502,621.17

5、截止 2014 年 12 月 31 日其他应收款欠款前五名明细情况

单位名称 性质 金额 账龄 占其他应收

款比例（%）

坏账准

备期末余

额

出口退税 出口退税 2,744,296.65 1 年以内 50.53 137,214.83

临沂新程金锣肉制品有限

公司
押金 600,000.00 2-3 年 11.05 180,000.00

上海民泰房地产有限公司 租赁押金 388,281.96 2-3 年 7.15 116,484.59

潍坊振祥食品有限公司 押金 300,000.00 2-3 年 5.52 90,000.00

成都欣科医药有限公司 暂借款 258,253.68
1 年以内、

1-2 年
4.76 2,582.54

合计 4,290,832.29  79.01 526,281.96

注释 7、存货及存货跌价准备

1、明细情况

项  目

2014-12-31 2013-12-31

账面余额
跌价

准备
账面价值 账面余额

跌价

准备
账面价值

烟台东诚药业集团股份有限公司   2013-2014 年度备考合并财务报表附注

 41

原材料 140,890,454.58  140,890,454.58 65,605,264.98  65,605,264.98

在产品 11,380,336.62  11,380,336.62 44,854,702.56  44,854,702.56

包装物  275,408.77  275,408.77

低值易耗品 120,987.18 120,987.18 128,126.25  128,126.25

库存商品 146,302,270.29 146,302,270.29 110,139,323.06  110,139,323.06

合计 298,694,048.67 298,694,048.67 221,002,825.62  221,002,825.62

2、存货跌价准备

期末未发现存货存在减值迹象，未计提存货跌价准备。

注释 8、其他流动资产

项目 2014-12-31 2013-12-31

理财产品 143,242,000.00 80,000,000.00

募集配套资金 80,000,000.00 80,000,000.00

合计 223,242,000.00 160,000,000.00

根据公司 2014 年 7 月 10 日与招商银行股份有限公司烟台大海阳路支行签订的《招

商银行 E+定期理财项目 WH20140001 计划产品合同》，公司购买招商银行股份有限公司

烟台大海阳路支行理财产品，认购金额人民币 12,142,000.00 元。该产品属于保本收益

型，收益率不受市场利率的调整而调整，起息日为 2014 年 7 月 10 日，到期日为 2015

年 1 月 9 日。

根据公司 2014 年 12 月 17 日与厦门国际银行股份有限公司福州分行签订的《飞越

理财人民币“步步为赢”结构性存款产品合同》，公司委托厦门国际银行股份有限公司

福州分行认购飞越理财人民币“步步为赢”产品，认购金额人民币 30,000,000.00 元。

该产品属于人民币区间累计收益保本浮动型结构性存款产品，产品收益与人民币 6个月

SHIBOR 值挂钩。起息日为 2014 年 12 月 17 日，到期日为 2015 年 1 月 16 日。

根据公司 2014 年 12 月 26 日与厦门国际银行股份有限公司福州分行签订的《飞越

理财人民币“步步为赢”结构性存款产品合同》，公司委托厦门国际银行股份有限公司

福州分行认购飞越理财人民币“步步为赢”产品，认购金额人民币 51,000,000.00 元。

该产品属于人民币区间累计收益保本浮动型结构性存款产品，产品收益与人民币 6个月

SHIBOR 值挂钩。起息日为 2014 年 12 月 26 日，到期日为 2015 年 1 月 25 日。

根据公司 2014 年 12 月 24 日与中国光大银行股份有限公司烟台分行签订的《结构

性存款合同》，公司存入中国光大银行股份有限公司烟台分行 50,000,000.00 元。中国

烟台东诚药业集团股份有限公司   2013-2014 年度备考合并财务报表附注

 42

光大银行股份有限公司烟台分行保证公司本金的安全并及时支付相关收益，起息日为

2014 年 10 月 24 日，到期日为 2015 年 1 月 24 日。

根据烟台东诚大洋制药有限公司 2014 年 12 月 29 日与招商银行股份有限公司烟台

大海阳路支行签订的《招商银行 E+定期理财项目 NC20140084 产品合同》, 公司购买招

商银行股份有限公司烟台大海阳路支行理财产品，认购金额人民币 100,000.00 元。该

产品属于保本收益型，收益率不受市场利率的调整而调整，起息日为 2014 年 12 月 29

日，到期日为 2015 年 1 月 12 日。

根据附注三、备考合并财务报表的编制基础与编制方法，假设2013年1月1日，向徐

纪学发行股份募集配套资金，配套资金总额8,000万元。发行价格为每股20元，共发行

400万股。

注释 9、长期应收款

项目
2014-12-31 2013-12-31 折现

率 账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

慈爱医院 10,816,682.81 4,162,563.57 6,654,119.24   10%

注：根据 2014 年 11 月 28 日，云克药业公司与成都善正公司签订的《授权经营协

议》，自 2015 年 3 月 1 日起，善正公司管理的慈爱医院向云克药业公司支付 1100 万元。

具体支付计划：第 1年 30 万元，第 2年 60 万元，第 3年 110 万元，第 4年 200 万元，

第 5 年 170 万元，第 6 年 170 万元，第 7 年 180 万元，第 8 年 180 万元。折现率采用

10%，未来预期收益折算现值为 6,654,119.24 元，截至 2014 年 12 月 31 日云克药业应

收慈爱医院往来款 10,816,682.81 元，差额计提坏账准备 4,162,563.57 元。

注释 10、长期股权投资

项目 2013-12-31 追加
减

少

权益法确

认投资收

益

其他

综合

收益

调整

宣告

发放

现金

股利

计提

减值

准备

2014-12-31

北 京 安 信

怀 德 生 物

技 术 有 限

公司

  10,000,000.00 -251,004.80   9,748,995.20

成 都 欣 科

医 药 有 限

公司

1,587,727.17 -147,410.55   1,440,316.62

合计 1,587,727.17 10,000,000.00 - -398,415.35   11,189,311.82

公司投资情况见“七、在其他主体中的权益”。

烟台东诚药业集团股份有限公司   2013-2014 年度备考合并财务报表附注

 43

注释 11、固定资产及累计折旧

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输工具 电子设备 其他设备 合  计

一、账面原值：

1、期初余额 146,670,020.76 116,869,397.31 8,040,983.49 8,404,995.29 9,183,180.39 289,168,577.24

2、本期增加金额 109,579,760.70 70,233,411.36 830,448.54 1,966,123.30 1,945,307.47 184,555,051.37

（1）购置 10,645,492.48 20,688,754.55 830,448.54 1,799,090.83 1,640,606.63 35,604,393.03

（2）在建工程转入 98,934,268.22 49,544,656.81 - 167,032.47 304,700.84 148,950,658.34

（3）企业合并增加

3、本期减少金额 4,803,508.97 1,492,357.74 1,105,488.28 916,986.69 8,318,341.68

（1）处置或报废 763,958.97 1,081,787.00 254,647.28 423,679.81 2,524,073.06

（2）企业合并减少 4,039,550.00 410,570.74 850,841.00 493,306.88 5,794,268.62

4、期末余额 256,249,781.46 182,299,299.70 7,379,074.29 9,265,630.31 10,211,501.17 465,405,286.93

二、累计折旧

1、期初余额 25,173,563.90 44,175,201.39 4,785,535.86 4,577,650.21 2,731,342.38 81,443,293.74

2、本期增加金额 8,418,937.45 14,245,874.72 750,187.89 932,443.62 1,562,917.74 25,910,361.42

（1）计提 8,418,937.45 14,245,874.72 750,187.89 932,443.62 1,562,917.74 25,910,361.42

3、本期减少金额  1,868,750.56 1,108,094.79 548,747.64 595,805.58 4,121,398.57

（1）处置或报废  708,419.06 1,049,333.39 245,816.49 405,665.37 2,409,234.31

（2）企业合并减少  1,160,331.50 58,761.40 302,931.15 190,140.21 1,712,164.26

4、期末余额 33,592,501.35 56,552,325.55 4,427,628.96 4,961,346.19 3,698,454.54 103,232,256.59

四、账面价值

1、期末账面价值 222,657,280.11 125,746,974.15 2,951,445.33 4,304,284.12 6,513,046.63 362,173,030.34

2、期初账面价值 121,496,456.86 72,694,195.92 3,255,447.63 3,827,345.08 6,451,838.01 207,725,283.50

1、本期固定资产增加主要系公司生物医药工业园、生物污水处理工程、生物肝素

钠项目、硫酸软骨素技术改造项目转资及新增购买机械设备所致。

2、期末对所有固定资产进行检查，未发现有其账面价值高于可收回金额的情况，

故未计提固定资产减值准备。

3、未办妥产权证书的情况：

项目 账面原值 未办妥产权证书的原因

房屋建筑物 112,109,153.37 正在办理过程中

烟台东诚药业集团股份有限公司   2013-2014 年度备考合并财务报表附注

 44

注释 12、在建工程

在建工程明细情况

工程名称

2014-12-31 2013-12-31

账面余额
减值

准备
账面净值 账面余额

减值

准备
账面净值

年处理 32 吨粗品肝

素钠项目
2,287,938.00 2,287,938.00 2,137,054.00  2,137,054.00

东诚生化生物医药工

业园一期
33,734,153.53 33,734,153.53 115,621,454.46  115,621,454.46

东源生物污水处理工

程
1,117,370.00 1,117,370.00 3,554,461.00  3,554,461.00

东源生物肝素钠项目  8,301,546.96  8,301,546.96

硫酸软骨素技术改造

项目
 9,152,258.38  9,152,258.38

东诚办公楼改造  32,000.00  32,000.00

放射性微球生产车间 5,435,581.10 5,435,581.10 1,578,376.69  1,578,376.69

合计 42,575,042.63 42,575,042.63 140,377,151.49  140,377,151.49

注释 13、无形资产

项目 土地使用权 办公软件 非专利技术 合计

一、账面原值

1.期初余额 72,428,544.29 507,411.98 39,895,980.56 112,831,936.83

2.本期增加 7,395,096.67 581,123.08  7,976,219.75

（1）购置 7,395,096.67 581,123.08  7,976,219.75

3.本期减少 21,600.00  21,600.00

（1）报废或处置 21,600.00  21,600.00

4.期末余额 79,823,640.96 1,066,935.06 39,895,980.56 120,786,556.58

二、累计摊销

1.期初余额 6,995,933.61 352,319.52 3,517,206.42 10,865,459.55

2.本期增加 3,373,782.52 224,099.19 3,472,206.42 7,070,088.13

（1）计提 3,373,782.52 224,099.19 3,472,206.42 7,070,088.13

3.本期减少 11,853.19  11,853.19

（1）报废或处置 11,853.19  11,853.19

4.期末余额 10,369,716.13 564,565.52 6,989,412.84 17,923,694.49

三、账面价值

烟台东诚药业集团股份有限公司   2013-2014 年度备考合并财务报表附注

 45

1.期末账面价值 69,453,924.83 502,369.54 32,906,567.72 102,862,862.09

2.期初账面价值 65,432,610.68 155,092.46 36,378,774.14 101,966,477.28

未办妥产权证书的情况：

项目 账面原值 未办妥产权证书的原因

土地使用权 9,027,096.67 尚未办理完毕转让登记手续

注释 14、开发支出

项目 2013-12-31 本期增加

本期减少

2014-12-31 确认为无

形资产
计入当

期损益

盐酸氨基葡萄糖硫酸软骨素 3,400,000.00 3,883,331.51  7,283,331.51

子公司北方制药于 2013 年 12 月 29 日受让了山东诚创医药技术开发有限公司盐酸

氨基葡萄糖硫酸软骨素片的《药物临床试验批件》及相关技术资料,受让价格为人民币

340 万元，本期新增金额为临床试验等相关费用 3,883,331.51 元。

注释 15、商誉

被投资单位名称 2013-12-31 本期增加 本期减少 2014-12-31 减值准备

烟台东诚大洋制药有限公司 124,667,305.62 124,667,305.62

成都云克药业有限责任公司 616,652,918.89 616,652,918.89

合计 741,320,224.51 741,320,224.51

依据《企业会计准则第 8 号——资产减值》的要求，2014 年 12 月 31 日公司对企

业合并所形成的商誉进行了减值测试。2014 年 12 月 31 日大洋制药整体资产可回收金

额大于可辨认净资产的账面价值与商誉（包括未确认归属于少数股东的商誉价值）之和。

故公司认为合并大洋制药形成的商誉不存在减值情况。

根据附注三、备考合并财务报表的编制基础与编制方法，参考被购买方收购基准日

业经评估后的各项账面可辨认资产和负债的公允价值，确定其 2013 年 1 月 1 日的可

辨认净资产的公允价值。以 2013 年 1 月 1 日长期股权投资成本与云克药业可辩认净